
1

LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS POLICIJAS 

ŠAUJAMIEROČU UN MUNĪCIJAS KLASIFICĒŠANAS KOMISIJAS
SANĀKSMES 

PROTOKOLS Nr.421

Rīgā

2024. gada 26.septembrī plkst.09.00

Valsts  policijas  Šaujamieroču  un  munīcijas  klasificēšanas  komisijas
(turpmāk – Komisija) sanāksme notiek attālināti.

Sanāksmi  vada  pulkvežleitnants  Andris  Melkers,  Valsts  policijas
Galvenās kārtības policijas  pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja
Atļauju sistēmas funkciju metodikas nodaļas priekšnieks.

Sanāksmē piedalās šādi Komisijas locekļi:
Jānis  Lasmanis,  Valsts  policijas  Galvenās  kriminālpolicijas  pārvaldes

Kriminālistikas  pārvaldes  Ekspertīžu biroja  Ieroču un trasoloģisko ekspertīžu
nodaļas vecākais tiesu eksperts;

pulkvežleitnants  Maksims  Mjadeļecs,  Valsts  policijas  Rīgas  reģiona
pārvaldes Kārtības policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas priekšnieks;

majors Pēteris Gudelis, Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības
policijas pārvaldes Atļauju sistēmas nodaļas vecākais inspektors;

Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības  policijas  pārvaldes
Licencēšanas un atļauju sistēmas biroja Sertificēšanas un Licencēšanas nodaļas
vecākais speciālists.

Sanāksmi  protokolē  Jānis  Brūvers,  Valsts  policijas  Galvenās  kārtības
policijas  pārvaldes  Licencēšanas  un  atļauju  sistēmas  biroja  Sertificēšanas  un
Licencēšanas nodaļas vecākais speciālists.

Darba kārtībā ir šādu jautājumu izskatīšana:

1. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Huglu  modeļa  Veyron
modifikācijas Cantilever Combo klasificēšanu.

2024. gada  10.septembrī  ieroču  komersants  SIA  "Unisports",  reģ.
Nr.45403004857  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas
reģ. Nr. CA/75131)  ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča  Huglu  modeļa  Veyron
modifikāciju Cantilever Combo, pašaizsardzības, sporta un medību lietojumam.



2

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeļa modifikāciju, konstatēja, ka to kā pusautomātiskās
darbības  garstobra-gludstobra  šaujamieroci  ražo  ieroču  komersants  “HUGLU
HUNTING FIREARMS COOPERATIVE”1 , (Turcija) (turpmāk – ražotājs).

Huglu Veyron Cantilever Combo

Šaujamieroča  Huglu  modeļa  Veyron  modifikācijas  Cantilever  Combo
tehniskie parametri: kalibrs/patrontelpas garums- 12/76, stobru garumi- 660 mm,
710 mm, 760 mm, kopējais garums- 1240 mm, patronu ietilpība – 4+1 patronas. 

Šim  šaujamierocim  ražotājs  komplektā  piedāvā  tāda  paša  kalibra
maināmo stobru ar 610 mm garumu, kura augšdaļā ir uzmontēta stiprinājumu
sliede  dažādu  palīgierīču  uzstādīšanai  un  stobra  aizmugurējais  tēmeklis  ir
regulējams.

Ražotājs  šaujamieroča  modeļa  modifikāciju  piedāvā  ar  pistoles  roktura
tipa laidi un piedāvā to vairākās krāsās- pelēkā, bronzas, tumši zilā, haki.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “HUGLU  HUNTING  FIREARMS
COOPERATIVE” izgatavotā šaujamieroča šaujamieroča Huglu modeļa Veyron
modifikācija Cantilever Combo atbilst B4 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  4.  punktā  noteikto  par  B
kategorijas  4.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  pusautomātiskie  garstobra
šaujamieroči,  kuru  munīcijai  ir  apmales  kapsele  un  kuru  patrontelpas  un
magazīnas  kopējā  ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim  patronām,  kā  arī
pusautomātiskie garstobra šaujamieroči,  kuru munīcijai  ir  centrālā  kapsele un
kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par trim patronām, bet
mazāka par 12 patronām. 

Komisija, izvērtējot minētā šaujamieroča modeļa modifikāciju, norāda, ka
Latvijā tā var būt izmantojama medību un sporta lietojumam.

1 ieroču komersanta “HUGLU HUNTING FIREARMS COOPERATIVE” interneta vietne:
https://www.huglu.com.tr/urun/semi-automatic/veyron-cantilever-combo/1662
Aplūkota 12.09.2024. 



3

Saskaņā  ar  Likuma  8.panta  pirmo  punktu  Latvijā  medībām  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija,  izvērtējot  informāciju par  klasificējamā  šaujamieroča modeļa
modifikāciju,  tās  būtiskām  sastāvdaļām,  kā  arī  ņemot  vērā  iesniegumam
pievienoto un ražotāja interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm
par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “HUGLU HUNTING FIREARMS COOPERATIVE”
izgatavotā  šaujamieroča Huglu modeļa Veyron modifikāciju Cantilever
Combo  ar  kalibru/patrontelpas  garumu-  12/76,  stobru  garumiem-  610
mm, 660 mm, 710 mm, 760 mm, kopējo garumu- 1240 mm,  patronu
ietilpību  –  4+1  patronas, kā  B4  kategorijas pusautomātiskās  darbības
garstobra–gludstobra bisi, nosakot medību un sporta lietojumu. 

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

2. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Valmet  modeļa  Suomen
Leijona klasificēšanu. 

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/58554) ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Valmet modeli Suomen
Leijona (modifikācijas Valmet Leijona, Valmet Leijona M45, Valmet M220260
u.c.) sporta lietojumam.



4

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā  šaujamieroča  modeli,  konstatēja,  ka  to  kā  viena  šāviena  darbības
garstobra-vītņstobra  šaujamieroci  ražoja  ieroču  komersants  “Valmet  Oyi”,
(Somija) (turpmāk – ražotājs)  ar pagriežamu slīdošo aizslēgu no 1930.gada līdz
1979.gadam.
 Internetā  pieejamā  informācija  liecina,  ka  to  ražoja  sporta  vajadzībām,
pamatā šaušanai distancē līdz 50 m (efektīva šaušanas distance līdz 140 m).

Internetā pieejamā informācija norāda uz to, ka uz šaujamieroča Valmet
modeļa Suomen Leijona bāzes tika ražotas ap 20 modifikācijas (Valmet Leijona,
Valmet Leijona M45, Valmet M220260 u.c.) ar tādu pašu kalibru (.22 LR), tikai
ar dažādiem stobru un laides garumiem. Līdz ar to (atkarībā no modifikācijas)
variējās arī šaujamieroča svars no 5 kg līdz 8.8 kg.  Ieroči bija praktiski identiski
pēc  izskata  un  funkcionalitātes  (atšķirības  galvenokārt  bija  kosmētiskas  un
saistītas ar apdari).

Valmet Suomen Leijona

Šaujamieroča  Valmet  modeļa  Suomen  Leijona  (modifikācijas-  Valmet
Leijona, Valmet Leijona M45, Valmet M220260 u.c.)  2  tehniskie dati: stobru
garumi- no 700 līdz 750 mm, kalibrs: .22 LR, kopējie garumi- no 1100 mm līdz
1300 mm, patronu ietilpība – 1 patrona. 

Minētā šaujamieroča modelis aprīkots ar pistoles roktura tipa laidi.
Komisija,  izvērtējot  viena  šāviena  darbības  garstobra-  vītņstobra

šaujamieroča Valmet modeli  Suomen Leijona (modifikācijas Valmet Leijona,
Valmet Leijona M45,  Valmet  M220260 u.c.),  norāda,  ka saskaņā  ar  Likuma
1.panta 8.punktu, šaujamieroča modelis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kuru  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

2 interneta vietne par ieroci:
https://fi.wikipedia.org/wiki/Suomen_Leijona
Aplūkota 18.09.2024. 



5

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modelis  atbilst  C2
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata  viena šāviena garstobra- vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra
—vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ieroču ražotāja  “Valmet Oyj” izgatavotā šaujamieroča  Valmet
modeli Suomen Leijona (modifikācijas- Valmet Leijona, Valmet Leijona
M45, Valmet M220260 u.c.) ar stobru garumiem- no 700 mm līdz 750
mm, kopējiem garumiem- no 1100 mm līdz 1300 mm, kalibru: .22 LR,
patronu ietilpību –1  patrona, kā C2 kategorijas  viena  šāviena  darbības
garstobra vītņstobra šauteni, nosakot sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

3. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Remington  modeļa   10
klasificēšanu.



6

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/58554)  ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča Remington modeli  10
pašaizsardzības, medību un sporta lietojumam.

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli, konstatēja, ka tas ir atkārtotas darbības gludstobra
šaujamierocis un to laika posmā  no 1908.gada līdz 1929.gadam ražoja ieroču
komersants “RemArms LLC.”, (ASV) 3  (turpmāk – ražotājs).

Remington Model 10

Šaujamieroča  Remington  modeļa  10  tehniskie  parametri:
kalibrs/patrontelpas garums- 12/70, 12/76,  stobru garumi- 510 mm, 580 mm,
660 mm, 760 mm, 810 mm, kopējie garumi- no 950 mm līdz 1250 mm, patronu
ietilpība – 5+1 patronas. 

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja “RemArms LLC.”  izgatavotā šaujamieroča
Remington modelis 10 atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto  par  C
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieroči, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča modeli  norāda,  ka Latvijā  tas
var būt izmantojams medību, pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  8.panta  pirmo  punktu  Latvijā  medībām  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-

3 ieroču komersanta “RemArms LLC.”  interneta vietne par ieroci:
https://www.remarms.com/firearm-history/model-10
aplūkota 18.09.2024. 



7

gludstobra šaujamieroči un to munīcija.
Saskaņā ar Likuma 7.panta 1.daļas otro punktu Latvijā pašaizsardzībai var

tikt paredzēti šādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B un C kategorijas
garstobra-gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras
patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,  izņemot  minēto
kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “RemArms LLC.” izgatavotā šaujamieroča Remington
modeli  10  ar  kalibru/patrontelpas  garumiem-  12/70,  12/76,  stobra
garumiem-  510  mm,  580  mm,  660 mm,  760  mm,  810  mm,  kopējiem
garumiem no 950 mm līdz 1250 mm, patronu ietilpību – 5+1 patronas, kā
C1  kategorijas atkārtotas  darbības  garstobra–gludstobra bisi,  nosakot
medību, pašaizsardzības un sporta lietojumu. 

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

4. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Remington  modeļa   29
klasificēšanu.

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/58554)  ar  lūgumu klasificēt  šaujamieroča Remington modeli  29



8

pašaizsardzības, medību un sporta lietojumam.
Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts

policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli, konstatēja, ka tas ir atkārtotas darbības gludstobra
šaujamierocis un to laika posmā  no 1930.gada līdz 1933.gadam ražoja ieroču
komersants “RemArms LLC.”, (ASV) 4  (turpmāk – ražotājs).

Remington Model 29

Šaujamieroča  Remington  modeļa  29  tehniskie  parametri:
kalibrs/patrontelpas garums- 12/70, 12/76,  stobru garumi- 510 mm, 580 mm,
660 mm, 760 mm, 810 mm, kopējie garumi- no 950 mm līdz 1250 mm, patronu
ietilpība – 5+1 patronas. 

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija norāda, ka ražotāja “RemArms LLC.”  izgatavotā šaujamieroča
Remington modelis 29 atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto  par  C
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieroči, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča modeli  norāda,  ka Latvijā  tas
var būt izmantojams medību, pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  8.panta  pirmo  punktu  Latvijā  medībām  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 7.panta 1.daļas otro punktu Latvijā pašaizsardzībai var
tikt paredzēti šādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B un C kategorijas

4 ieroču komersanta “RemArms LLC.”  interneta vietne par ieroci:
https://www.remarms.com/firearm-history/model-29
aplūkota 18.09.2024. 



9

garstobra-gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras
patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,  izņemot  minēto
kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ražotāja “RemArms LLC.” izgatavotā šaujamieroča Remington
modeli  29  ar  kalibru/patrontelpas  garumiem-  12/70,  12/76,  stobru
garumiem-  510  mm,  580  mm,  660 mm,  760  mm,  810  mm,  kopējiem
garumiem- no 950 mm līdz 1250 mm, patronu ietilpību – 5+1 patronas, kā
C1  kategorijas atkārtotas  darbības  garstobra–gludstobra bisi,  nosakot
medību, pašaizsardzības un sporta lietojumu. 

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

5. Jautājuma izskatīšana par šaujamieroča SKOHA modeļa Champion
klasificēšanu. 

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/58554)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  SKOHA  modeli
Champion, medību un sporta lietojumam.

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts



10

policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā šaujamieroča modeli konstatēja, ka to kā viena šāviena darbības
garstobra-vītņstobra šauteni laika posmā no 1920.gada līdz 1940.gadam ražoja
ieroču  komersants  “Haenel  Sport  ” 5 , (Vācija)  (turpmāk  –  ražotājs) ar
pagriežamu slīdošo aizslēgu pēc Somijas kompānijas “Suojeluskuntain Kauppa
Osakeyhtiö/Handels  Aktiebolag”  pasūtījuma.  No  Somijas  kompānijas
nosaukuma pirmajiem burtiem arī dots šaujamieroča nosaukums- SKOHA. 

SKOHA Champion

Šaujamieroča  SKOHA modeļa Champion tehniskie dati: stobra garums-
700 mm,  kalibrs:  .22 LR, patronu ietilpība – 1 patrona,  kopējais garums-  no
1100 mm līdz 1220 mm. 

Minētā šaujamieroča modelis aprīkots ar pistoles roktura tipa laidi.
Komisija,  izvērtējot  viena  šāviena  darbības  garstobra  –  vītņstobra

šaujamieroča SKOHA modeli Champion, norāda, ka saskaņā ar Likuma 1.panta
8.punktu, šaujamieroča modelis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci, proti,
par garstobra ieročiem uzskata šaujamieročus, kuru stobra garums pārsniedz 300
milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modelis  atbilst  C2
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata  viena šāviena garstobra-vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-vītņstobra

5 interneta vietne par šaujamieroci:
https://polarms.pl/pl/p/4930-KARABINEK-KK-HAENEL-SPORT%2C-Kal.22LR/4345
 aplūkota 20.09.2024. 



11

šaujamieroči un to munīcija.
Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt

paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Haenel  Sport”  izgatavotā  šaujamieroča
SKOHA  modeli  Champion  ar  stobra  garumu-   700  mm,  kopējiem
garumiem- no 1100 mm līdz 1220 mm, kalibru: .22 LR, patronu ietilpību
–1 patrona, kā C2 kategorijas viena šāviena darbības garstobra- vītņstobra
šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

6. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  SKOHA  modeļa  Tikka
Skohan klasificēšanu. 

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr. CA/58554) ar lūgumu klasificēt  šaujamieroča SKOHA modeli Tikka
Skohan, medību un sporta lietojumam.

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais



12

iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā šaujamieroča modeli konstatēja, ka to kā viena šāviena darbības
garstobra-vītņstobra šauteni laika posmā no 1930.gada līdz 1938.gadam ražoja
ieroču komersants  “Oy Tikkakoski  Ab” 6 , (Somija),  (turpmāk –  ražotājs) ar
pagriežamu slīdošo aizslēgu pēc Somijas kompānijas “Suojeluskuntain Kauppa
Osakeyhtiö/Handels  Aktiebolag”  pasūtījuma.  No  kompānijas  nosaukuma
pirmajiem burtiem arī dots šaujamieroča nosaukums- SKOHA. 

SKOHA Tikka Skohan

Šaujamieroča  SKOHA  modeļa  Tikka  Skohan tehniskie  dati:  stobra
garums-  700  mm,  kalibrs:  .22  LR,  patronu  ietilpība  –  1  patrona,  kopējais
garums- no 1100 mm līdz 1200 mm. 

Minētā šaujamieroča modelis aprīkots ar pistoles roktura tipa laidi.
Komisija,  izvērtējot  viena  šāviena  darbības  garstobra  –  vītņstobra

šaujamieroča  SKOHA modeli  Tikka  Skohan,  norāda,  ka  saskaņā  ar  Likuma
1.panta 8.punktu, šaujamieroča modelis ir uzskatāms par garstobra šaujamieroci,
proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,  kuru  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kuru kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modelis  atbilst  C2
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  2.  punktā  noteikto,  par  C
kategorijas 2.apakšgrupas ieročiem uzskata  viena šāviena garstobra-vītņstobra
šaujamieročus.  

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.
6 interneta vietne par šaujamieroci:
https://polarms.pl/pl/p/5923-KARABINEK-SKOHAN-TIKKA%2C-Kal.22lr/5378
 aplūkota 20.09.2024. 



13

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ieroču ražotāja  “Oy Tikkakoski Ab” izgatavoto šaujamieroča
SKOHA  modeli  Tikka  Skohan  ar  stobra  garumu-  700  mm,  kopējiem
garumiem- no 1100 mm līdz 1200 mm, kalibru: .22 LR, patronu ietilpību
–1 patrona, kā C2 kategorijas viena šāviena darbības garstobra- vītņstobra
šauteni, nosakot medību un sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši šā
lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

7. Jautājuma  izskatīšana  par  klasificēto  šaujamieroču  sarakstā
norādītā  klasificētā  šaujamieroča  Anschutz  modeļa  64  MS
klasificēšanu arī medību lietojumam. 

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/58554)  ar  lūgumu  klasifikātorā  iekļautai  šautenei  Anschutz
modelim 64 MS noteikt medību lietojumu.

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā  šaujamieroča  modeli  konstatēja,  ka  šaujamieroča  modelis  ir
atrodams Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos un tas klasificēts kā



14

viena  šāviena  darbības  garstobra  –  vītņstobra  C2  kategorijas  šaujamierocis
sporta  lietojumam,  ar  kalibru-  .22LR,  patronu  ietilpību-  1  patrona,  stobra
garumu- 550 mm.

Komisija,  izvērtējot  informāciju  par  šaujamieroča  modeli,  tā  būtiskām
sastāvdaļām, kā  arī  ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja interneta
vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt ieroču ražotāja “Anschutz” izgatavotā šaujamieroča Anshutz
modeli 64 MS ar stobra garumu-  550 mm,  kalibru- .22 LR, patronu
ietilpību  –  1  patrona,  kā C2  kategorijas  viena  šāviena  darbības
garstobra vītņstobra šauteni, nosakot arī medību lietojumu.

2. Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstā  esošo
informāciju atbilstoši šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

8. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Stevens  modeļa   77
klasificēšanu.

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ.  Nr.  CA/58554)  ar  lūgumu  klasificēt  šaujamieroča  Stevens  modeli  77
pašaizsardzības, medību un sporta lietojumam.

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli, konstatēja, ka tas ir atkārtotas darbības gludstobra
šaujamierocis un to laika posmā  no 1954.gada līdz 1971.gadam ražoja ieroču



15

komersants  “Stevens Arms Company”, (ASV) 7  (turpmāk – ražotājs). Minēto
kompāniju  1920.gadā  iegādājās  ieroču  komersants  “Savage”,  taču  turpināja
ražot šaujamieročus ar Stevensa zīmolu.

Stevens model 77

Šaujamieroča  Stevens  modeļa  77  tehniskie  parametri:
kalibrs/patrontelpas garums- 12/70, 12/76,  stobru garumi- no 510 mm līdz 760
mm,  kopējie  garumi-  no  950  mm  līdz  1200  mm,  patronu  ietilpība  –  4+1
patronas, 6+1 patronas. 

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma (turpmāk – Likums) 1. panta 8. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  garstobra  šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
pārsniedz 300 milimetrus vai kura kopējais garums pārsniedz 600 milimetrus.

Komisija  norāda,  ka  ražotāja  “Stevens  Arms  Company”  izgatavotā
šaujamieroča Stevens modelis 77 atbilst C1 kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  piektās  daļas  1.  punktā  noteikto  par  C
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskatāmi  atkārtotas  darbības  garstobra
šaujamieroči, izņemot šā panta trešās daļas 7. punktā minētos šaujamieročus.

Komisija,  izvērtējot  minētā  šaujamieroča modeli  norāda,  ka Latvijā  tas
var būt izmantojams medību, pašaizsardzības un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  8.panta  pirmo  punktu  Latvijā  medībām  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 7.panta 1.daļas otro punktu Latvijā pašaizsardzībai var
tikt paredzēti šādi ieroči, munīcija un speciālie līdzekļi kā B un C kategorijas
garstobra-gludstobra  šaujamieroči  un  to  rūpnieciski  ražotā  munīcija,  kuras
patronas  čaulas  garums  nav  lielāks  par  76,2  milimetriem,  izņemot  minēto
kategoriju traumatiskos šaujamieročus un to munīciju.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  ceturto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
gludstobra šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja

7 ieroču komersanta “Stevens Arms Company”  interneta vietne par ieroci:
https://www.imfdb.org/wiki/Stevens_Model_77_Shotgun_series
aplūkota 20.09.2024. 



16

interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Stevens Arms Company”  izgatavotā  šaujamieroča
Stevens  modeli  77  ar  kalibru/patrontelpas  garumiem-  12/70,  12/76,
stobru garumiem- no 510 mm līdz 760 mm, kopējiem garumiem- no
950 mm līdz 1200 mm, patronu ietilpību – 4+1 patronas, 6+1 patronas,
kā C1 kategorijas atkārtotas darbības garstobra–gludstobra bisi, nosakot
medību, pašaizsardzības un sporta lietojumu.

2. Papildināt  Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

9. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Harrington&Richardson
modeļa 150 “Leatherneck” klasificēšanu. 

2024. gada 15.jūlijā ieroču komersants SIA "Latvijas Praktiskās Šaušanas
Centrs", reģ. Nr.40103643291 iesniedza Komisijā iesniegumu (Valsts policijas
reģ. Nr. CA/58554) ar lūgumu klasificēt šaujamieroča Harrington&Richardson
modeli 150 “Leatherneck”, medību un sporta lietojumam.

Komisija 2024.gada 14. augustā nosūtīja iesniedzējam paziņojumu (Valsts
policijas reģ. Nr. CAnos/51788) norādot, ka saskaņā ar administratīvā procesa
likuma 64.panta “Administratīvā  akta izdošanas termiņš” otro daļu, saņemtais
iesnieguma izskatīšanas termiņš ir pagarināts.
 Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā šaujamieroča modeli konstatēja, ka to kā pusautomātiskās darbības
garstobra-vītņstobra karabīni ražoja ieroču komersants “Harrington&Richardson
Arms  Co” 8,  (ASV)  (turpmāk  –  ražotājs) laika  posmā  no  1949.gada  līdz

8 interneta vietne par šaujamieroci:
https://i.ebayimg.com/images/g/PW8AAOSwInRgCMOk/s-l1600.webp



17

1953.gadam. 

Harrington&Richardson 150 “Leatherneck”

Šaujamieroča  Harrington&Richardson  modeļa  150  “Leatherneck”
tehniskie dati: stobra garums- 585 mm, kalibrs: .22 LR, noņemamās magazīnas
patronu ietilpība – 5+1 vai 10+1 patronas, kopējais garums- 1100 mm. 

Minētā šaujamieroča modelis aprīkots ar pistoles roktura tipa laidi. 
Komisija,  izvērtējot  pusautomātiskās  darbības  garstobra  –  vītņstobra

šaujamieroča  Harrington&Richardson  modeli  150  “Leatherneck”,  norāda,  ka
saskaņā  ar  Likuma 1.panta  8.punktu,  šaujamieroča  modelis  ir  uzskatāms par
garstobra  šaujamieroci,  proti,  par  garstobra  ieročiem  uzskata  šaujamieročus,
kuru  stobra  garums  pārsniedz  300  milimetrus  vai  kuru  kopējais  garums
pārsniedz 600 milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  klasificējamā  šaujamieroča  modelis  atbilst  B4
kategorijai. 

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  4.  punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  4.apakšgrupas  ieročiem  uzskata  pusautomātiskos  garstobra
šaujamieročus,  kuru  munīcijai  ir  apmales  kapsele  un  kuru  patrontelpas  un
magazīnas  kopējā  ietilpība  var  būt  lielāka  par  trim  patronām,  kā  arī
pusautomātiskos garstobra šaujamieročus, kuru munīcijai ir centrālā kapsele un
kuru patrontelpas un magazīnas kopējā ietilpība ir lielāka par trim patronām, bet
mazāka par 12 patronām.  

Komisija, izvērtējot klasificējamā šaujamieroča modeli norāda, ka Latvijā
tas var būt izmantojams medību un sporta lietojumam.

Saskaņā  ar  Likuma  9.panta  piekto  punktu  Latvijā sportam  var  tikt
paredzēti tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-
vītņstobra šaujamieroči un to munīcija.

Saskaņā ar Likuma 8.panta otro punktu Latvijā medībām var tikt paredzēti
tādi ieroči, munīcija un to sastāvdaļas kā B un C kategorijas garstobra-vītņstobra
šaujamieroči un to munīcija.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja

aplūkota 20.09.2024. 



18

interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1.  Klasificēt  ieroču  ražotāja  “Harrington&Richardson Arms  Co”
izgatavotā  šaujamieroča  Harrington&Richardson modeli 150 “Leatherneck” ar
stobra  garumu-  585  mm,  kalibru-  .22  LR,  noņemamās  magazīnas  patronu
ietilpību – 5+1 vai 10+1 patronas, kopējo garumu- 1100 mm, kā B4 kategorijas
pusautomātiskās  darbības  garstobra  vītņstobra  karabīni,  nosakot  medību  un
sporta lietojumu.

2. Papildināt Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstu atbilstoši
šā lēmuma 1. punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

10. Jautājuma  izskatīšana  par  šaujamieroča  Taurus  modeļa  905
klasificēšanu.

2024. gada  13.  augustā  fiziska  persona-  Artūrs  Neimanis  iesniedza
Komisijā iesniegumu (Valsts policijas reģ. Nr. CA/66935) ar lūgumu klasificēt
šaujamieroča Taurus  modeli 905 pašaizsardzības lietojumam.

Komisija  nosūtīja  iesniedzējam  paziņojumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CAnos/60633) norādot, ka saskaņā  ar administratīvā  procesa likuma 64.panta
“Administratīvā  akta  izdošanas  termiņš”  otro  daļu,  saņemtais  iesnieguma
izskatīšanas termiņš ir pagarināts uz laiku līdz lēmuma pieņemšanai.

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
minētā šaujamieroča modeli, konstatēja, ka šaujamieroča Taurus  modeli 905  kā
atkārtotas  darbības  revolveri  ražo  ieroču  ražotājs  “Taurus  International
Manufacturing Inc.”, (ASV) (turpmāk- ražotājs).



19

Taurus 905

Šaujamieroča Taurus modeļa 9059  tehniskie parametri: cilindra ietilpība -
5 patronas, stobra garums -51 mm, kopējais garums- 165 mm, kalibrs- 9 mm
Luger.

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Taurus  International
Manufacturing Inc.” izgatavotā šaujamieroča Taurus  modelis 905 ir atkārtotas
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  konstatē,  ka  ieroču  ražotāja  “Taurus  International
Manufacturing Inc.” izgatavotā šaujamieroča Taurus  modelis 905 ir atkārtotas
darbības īsstobra–vītņstobra šaujamierocis.

Saskaņā ar Ieroču aprites likumu (turpmāk -  Likums) 1. panta 20. punktu
šaujamierocis  ir  uzskatāms  par  īsstobra šaujamieroci,  ja  tā  stobra  garums
nepārsniedz  300  milimetrus  vai  kura  kopējais  garums  nepārsniedz  600
milimetrus. 

Komisija  norāda,  ka  šaujamieroča  Taurus   modelis  905  atbilst  B1
kategorijai.
9 Ieroču ražotāja “Taurus International Manufacturing Inc.” interneta vietne par šaujamieroci: 
https://www.taurususa.com/revolvers/small-frame-revolvers/taurus-905/taurus-r-905-9mm-luger-matte-black-
oxide-2-in-soft-rubber
 Aplūkota 20.09.2024. 



20

Saskaņā  ar  Likuma  5.  panta  trešās  daļas  1.  punktā  noteikto,  par  B
kategorijas  1.  apakšgrupas  ieročiem  uzskata  atkārtotas  darbības  īsstobra
šaujamieročus. 

Komisija,  izvērtējot  klasificējamā  šaujamieroča  modeli,  norāda,  ka
Latvijā tas var būt izmantojams pašaizsardzības un sporta vajadzībām.

Komisija, izvērtējot informāciju par klasificējamā šaujamieroča modeli, tā
būtiskām sastāvdaļām, kā  arī ņemot vērā  iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1. Klasificēt  ražotāja  “Taurus  International  Manufacturing  Inc.”
izgatavotā  šaujamieroča Taurus  modeli 905  ar cilindra ietilpību- 5
patronas, stobra garumu -51 mm, kopējo garumu- 165 mm, kalibru-
9  mm  Luger,  kā  B1  kategorijas atkārtotas  darbības  īsstobra–
vītņstobra šaujamieroci  (revolveri),  nosakot  pašaizsardzības  un
sporta lietojumu.

2.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  sarakstu
atbilstoši šā lēmuma 1.punktam.

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

11. Jautājuma  izskatīšana  par  klasificēto  šaujamieroču  sarakstā
norādītā klasificētā šaujamieroča CZ modeļa 600 modifikāciju- MDT
Deep Bronze un MDT Grey informācijas papildināšanu  ar jaunām
kalibra versijām. 

2024.  gada  27.augustā  ieroču  komersants  SIA  "Ieroči",  reģ.
Nr.4900200859  iesniedza  Komisijā  iesniegumu  (Valsts  policijas  reģ.  Nr.
CA/70938)  ar  lūgumu  klasifikātorā  iekļautās  šautenes  CZ  modeļa  600
modifikāciju- MDT Deep Bronze un MDT Grey informācijas papildināšanu ar
jaunām kalibra versijām.



21

Komisija,  izvērtējot  iesniegto  un  internetā  pieejamo  informāciju  par
klasificējamā  šaujamieroča  modeļa  modifikācijām,  konstatēja,  ka  tās  ir
atrodamas Valsts policijas klasificēto šaujamieroču sarakstos un tās klasificētas
kā atkārtotas darbības garstobra – vītņstobra C1 kategorijas šaujamieroči medību
un  sporta  lietojumam,  ar  kalibriem-  .308  Win.,  6  mm  Creedmoor,  patronu
ietilpību- 10 patronas, stobra garumu- 610 mm.

Apmeklējot ieroču komersanta “Česká zbrojovka a.s.” interneta vietni tika
konstatēts, ka šaujamieroča CZ modeļa 600 modifikāciju- MDT Deep Bronze10

un  MDT  Grey11 tehniskās  specifikācijas  ir  papildinātas  ar  kalibru-  6.5
Creedmoor.

Komisija, izvērtējot informāciju par šaujamieroča modeļa modifikācijām,
to būtiskām sastāvdaļām, kā arī ņemot vērā iesniegumam pievienoto un ražotāja
interneta vietnē ievietoto informāciju, ar četrām balsīm par, pret nav

NOLĒMA :

1.  Noteikt,  ka  ieroču  ražotāja  “Česká  zbrojovka  a.s.”  izgatavotā  C1
kategorijas atkārtotas darbības garstobra vītņstobra šaujamieroča CZ modeļa 600
modifikācijas- MDT Deep Bronze un MDT Grey ar stobra garumu-  610 mm,
patronu ietilpību – 10 patronas, ir pieejamas arī ar kalibru- 6.5 Creedmoor.

2.  Papildināt  Valsts  policijas  klasificēto  šaujamieroču  saraksta
informāciju atbilstoši šā lēmuma 1. punktam.

     Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu lēmums
stājas  spēkā  ar  brīdi,  kad  tas  paziņots  adresātam.  Saskaņā  ar  Administratīvā
procesa likuma 70. panta otro daļu, Paziņošanas likuma 11. panta trešo un piekto
daļu lēmums uzskatāms par  paziņotu nākamajā  darba dienā  pēc  tā  publiskās
paziņošanas. Saskaņā  ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo daļu,
77. panta pirmo daļu, un 79. panta pirmo daļu šo nolēmumu var apstrīdēt Valsts
policijas priekšniekam viena mēneša laikā  no lēmuma spēkā  stāšanās dienas,
iesniedzot  rakstveida  iesniegumu  Valsts  policijā  (Čiekurkalna  1.līnija  1  k-4,
Rīgā, LV-1026; e-pasts: pasts@vp.gov.lv).

10 Ieroču ražotāja “Česká zbrojovka a.s.” interneta vietne par šaujamieroci: 
https://www.czub.cz/en/firearms-and-products-product/CZ-600-mdt-deep-bronze 
 Aplūkota 24.09.2024. 
11 Ieroču ražotāja “Česká zbrojovka a.s.” interneta vietne par šaujamieroci: 
https://www.czub.cz/en/firearms-and-products-product/CZ-600-mdt-GREY
Aplūkota 24.09.2024. 



22

Sanāksmi slēdz plkst. 12.00.

Komisijas locekļi:

V.Uzvārds Paraksts
J.Lasmanis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
M.Mjadeļecs Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
P.Gudelis Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu
J.Brūvers Parakstīts ar elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Komisijas 
priekšsēdētājs                                         A.Melkers

Sanāksmi protokolēja                                                                               J.Brūvers

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU


